
1 
 

 

PĻAVIŅU NOVADA 

BIBLIOTĒKAS FILIĀLES  

GOSTIŅU 

BIBLIOTĒKAS  

2018.GADA ATSKAITE 

 

 



2 
 

 

 

 

 

Saturs. 

 

1. Vispārīgs Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Gostiņu bibliotēkas raksturojums…………………………………………..3.lpp 

2.Finansiālais nodrošinājums………………………………………………3.lpp. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………  4.lpp.. 

4.Personāls………………………………………………………………….5.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………..6.lpp. 

6.Krājums…………………………………………………………… ……..9.lpp. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………...11.lpp. 

8. Novadpētniecība………………………………………………………..15.lpp. 

9. Publicitāte………………………………………………………………15.lpp. 

10.Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….23.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

2018.gadā bibliotēka turpinājusi savu virzību, cenšoties uzturēt iepriekšējos 

gados sasniegtos rezultātus. Pamata pozīcijās bibliotēka turpina iesākto profesionālo 

ceļu ar savu darbību atbalstot mikrorajona iedzīvotāju garīgās vajadzības un iespēju 

robežās risinot arī sociālos jautājumus.  

2018.gadā realizējās vēlme sakārtot bibliotēkas laukumu pie ieejas. 

Visa gada garumā vienu reizi nedāļā darbojās bērnu interešu klubiņš 

„Brīnumzeme”. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā, kā arī akreditācija pārskata periodā nav notikušas. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 17650 17856 23139 

Pašvaldības finansējums 17554 17741 23042 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 96 115 97 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 14399 14751 17226 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12624 12974 15446 

Krājuma komplektēšana 1775 1777 1780 

 

Pašvaldības finansējums ir pietiekošs un garantē normālus darba apstākļus. 

2018.gadā Gostiņu bibliotēka saņēmusi papildus kārtējiem tēriņiem 3000,00 

EUR lielu finansējumu, lai realizētu ieceri un sakārtotu pie bibliotēkas WI-Fi piekļuves 

zonu.  Tika nobruģēts laukums un uzstādīti divi parka soli. 2019.gadā turpināsies 

labiekārtošana izveidojot apstādījumus. 

Alga bibliotēkas darbiniekam saglabājās līdz šim esošajā lielumā, 

apkopējai(sakarā ar minimālās algas palielināšanos valstī) neliels pielikums.  

 

 

 

 



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. 

Gostiņu bibliotēkas ēka ir veca divstāvu māja(1873.g.) un tās ārējā fasāde ir ļoti 

noplukusi. Vizuālo skatu turpmāk nedaudz uzlabos jaunais bruģētais laukums un parka 

soli pie nama ieejas. 

Bibliotēkas iekštelpās pēdējais remonts tika veikts 2009.gadā.  Pļaviņu novada 

domē iesniegtajā bibliotēkas darbības perspektīvajā plānā tika paredzēts kosmētiskais 

remonts divām telpām. Iecere noraidīta gan 2017.,gan 2018. g., gan nākošajā - 2019. 

gadā.  

Bibliotēka izvietota trīs telpās ar kopējo platību 118m². Bibliotēkā ir atsevišķi 

nodalīti bērnu un pieaugušo literatūras krājumi. Kopējā telpu izkārtojumā atradusies 

vieta gan 5 lasītāju datoriem, gan nelielai interešu pulciņa darbības vietai, gan diviem 

apaļiem literatūras izstāžu plauktiem, bērnu rotaļu stūrītim un komfortablai periodikas 

lasītavai. 

Telpās nav ne sanitārais mezgls, ne ūdensvads, ne centrālā apkure. Malka šķūnī, 

ūdens akā un sausā tualete. Aukstajā laikā siltumu nodrošina trīs malkas krāsnis. Laiku 

pa laikam krāsnis kurina arī vasarā, lai grāmatas un bibliotēkas tehnika būtu 

vienmērīgākā gaisa režīmā.  

             2018.gadā visas budžeta pozīcijas, kas paredz iestādes uzturēšanas izdevumus 

ieturētas iepriekšējo gadu noteiktajā līmenī. Līdzekļus bibliotēkas darbībai nodrošina 

Pļaviņu novada pašvaldība. 

Pārskata periodā tika ieplānoti un no budžeta apmaksāti visi komunālie, 

apsardzes, elektrības, interneta pakalpojumi un sagādāta malka apkurei. Pietiekama 

summa atvēlēta kancelejas un saimniecības līdzekļu iegādei. 

 Bibliotēkas krājuma papildināšanai un periodikas iegādei pēdējos trīs gadus ir 

atvēlēts vienāds līdzekļu daudzums, kas arī ir pietiekams.  

Kopumā vērtējot, materiāli tehniskā bāze ir laba un bibliotēkas apmeklētājiem 

neko no piedāvājamajiem pakalpojumiem nav jāatsaka. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums(teicams/labs/ap

mierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

 

Datori 

 

1 

 

5 

 

Teicams; apmierinoši 

 

     

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

1 1 Teicams  

Printeri 1  Nestrādā Sagatavots 

norakstīšanai. 



5 
 

Bibliotēkā ir pieci datori lasītājiem, kas saņemti TTD kampaņas ietvaros 

2008.gadā.  Arvien aktuālāka kļūst lietotāju datoru novecošanas problēma. Datori ir 

lēni. Bērnu abonementā problēma nav tik jūtama, kā to datoru apkalpošanā, kas domāti 

pieaugušajiem lietotājiem. Bērni datorus izmanto brīvā laika pavadīšanai vai mājas 

darbu izpildei, bet pieaugušajiem rodas sarežģījumi ar nepieciešamo dokumentu ātru 

atvēršanu un apstrādi.   

Jāatzīmē, ka Gostiņu bibliotēkas lasītājiem datoru daudzums neliek veidot 

rindas. Trīs izmanto skolēni bērnu abonementā, divus pieaugušie atsevišķā telpā. 

Domājot par priekšdienām, perspektīvajā plānā līdz 2020.gadam, iecerēts 

lasītājiem iegādāties vismaz divus jaunus datorus. Viens no tiem varētu būt iepirkts jau 

2019.gadā.  

2016.gadā Pļaviņu novada dome iegādājās vienu jaunu datora komplektu 

darbiniekam. Darbinieka datoram pieslēgta multifunkcionāla iekārta (printēšana, 

kopēšana, telefons).Strādā labi. 

2018.gadā samērā bieži bija interneta pārtraukumi. Reizēs, kad ir radušās 

problēmas KIS atbalsta dienests vienmēr ir bijis ļoti atsaucīgs, bet darba procesā tādi 

interneta negludumi ir nepatīkami.  

 

4. Personāls 

 

         Gostiņu bibliotēkā strādā viens bibliotekārais darbinieks un ir vēl 0,5 slodze 

apkopējai.  

         Gostiņu bibliotēkas vadītājai ir augstākā profesionālā izglītība.  

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

 15.02.2018

. 

Pļaviņas Pļaviņu novada 

pašvaldība 

Stresa pārvaldība kā 

profesionālās izdegšanas 

profilakse 

2 

1. 27.04.2018 Pļaviņas Aizkr.pils.b-ka 

Pļaviņu NB 

Seminārs -grāmatu svētkos  

5 

2. 07.08.2018

. 

Pļaviņas Jēkabpils 

agrobiznesa 

koledža 

Personas datu aizsardzība 

un IT drošība 

36 

3. 12.09.2018

. 

Rīga LNB Konference – 21.gadsimta 

bibliotēka 

5 

4. 25.10.2018

. 

Aizkraukl

e 

SIA Baltijas 

datoru 

akadēmija 

Digitālā saziņa ar valsti 8 

 

 

 



6 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 258 271 287 5,6% 

t. sk. bērni 81 78 83 6,0% 

Bibliotēkas apmeklējums 4119 4854 5208 6,8% 

t. sk. bērni 953 757 697 -8,6% 

Virtuālais apmeklējums     

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 6835 6429 6261 -2,3% 

t. sk. grāmatas 3142 2971 2839 -4,6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3693 3457 3422 -1% 

t. sk. bērniem 295 232 247 6,1 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pašvaldībā 

 

4,7 

 

5,0% 

 

5,3% 

 

Iedzīvotāju skaits 

pašvaldībā 

5537 5371 5320 -1% 

t. sk. bērni līdz 18 

g.*Pļaviņu pilsētā 

 593 488 -21,5% 

Iedzīvotāju skaits 

Pļaviņās 

3320 3248 3225 -0,7% 

Bibliotekārais aptvērums 

% Gostiņu b-kā no iedz. 

skaita Pļaviņu pilsētā 

8% 8% 9%  

Iedzīvotāju skaits 

Gostiņos 

538 520 510 -2% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz.sk. Gostiņos 

48% 52% 56%  

t. sk. bērni līdz 18 g.* 

Gostiņos 

15% 15% 16,2%  

 

Pļaviņu pilsētas teritorijā ir iekļauta kādreizējā Gostiņu pilsēta. Pēdējos gandrīz 

desmit gadus skaitliskajos rādītājos Gostinu iedzīvotāju skaits netiek atsevišķi izcelts 

no kopējā Pļaviņu pilsētas iedzīvotāju skaita. Ņemot vērā pēdējos oficiālos iedzīvotāju 

skaitliskos datus (2011.g. Pļaviņās bija 3621 iedzīvotājs, tajā skaitā 572 dzīvoja 

Gostiņos jeb tie ir 15,8% no kopējā iedzīvotāju skaita pilsētā) aprēķināju iespējamo 

gostiņiešu skaitu. Aprēķinātās attiecības tikai teorētiski ir pareizas, jo ļauj pieņemt par 

pamatu to, ka Gostiņu iedzīvotāju skaits visus gadus samazinās vienādā proporcijā pret 

Pļaviņu iedzīvotāju skaitu. Reālajā dzīvē Gostiņos iedzīvotāju ir palicis daudzkārt 

mazāk. Īpaši tas jāsaka par cilvēkiem darba spēju vecumā un par bērniem. Pagaidām 

bērnu skaits bibliotēkā turas iepriekšējo gadu līmenī, bet 2018. gadā Gostiņos tika 

aizvērts bērnudārzs. Kā tas ietekmēs bibliotekāros rādītājus 2019.gadā?  



7 
 

Izvērtējot bibliotēkas lietotāju skaitu jāatzīmē, ka daudzi novada iedzīvotāji 

apmeklē vairākas bibliotēkas, ka ir arī lasītāji un interneta pakalpojumu lietotāji no 

apkārtējām vietām(Krustpils pagasts, Jēkabpils, Jaunkalsnava utt.)  

Izmantojot pieejamos statistikas dotumus un uz tā pamata teorētiski izsverot 

bibliotekāro aptvērumu Gostiņos jāsecina, ja arī reālajā dzīvē iedzīvotāju skaits šajā 

mikrorajonā kļūst ar katru gadu mazāks un gados vecāks, tomēr gandrīz vai katrs 

dzīvojošais šeit ir bibliotēkas ja ne lasītājs tad apmeklētājs noteikti.  

Izsverot Gostiņu bibliotēkas lietotāju procentu no kopējā Pļaviņu pilsētas 

iedzīvotāju skaita (jāņem vērā, ka pilsētā bibliotekāros pakalpojumus sniedz arī Pļaviņu 

novada, Pļaviņu bērnu, Aiviekstes pagasta bibliotēkas) Neskatoties uz plašo 

bibliotekāro pakalpojumu  piedāvājumu Gostiņu bibliotēkas aptvērums pilsētā sastāda 

9%.  

Vērtējot tabulas rezultātus jāsecina, ka pieaug lietotāju skaits un apmeklējums, 

samazinās izdevumu izsniegums. 

 Reti kurš apmeklētājs atnāk saņemt konkrētu, vienu pakalpojumu. Bieži cilvēki 

bibliotēkā pavada ne vienu vien stundu: lasa presi, izmanto WI-FI un strādā ar savu 

aprīkojumu, pavada laiku pie TTD datoriem. 

Izteikta iezīme bibliotēkas apmeklētājos – ir diezgan daudzi cilvēki, kuri nav ne 

lasītāji, ne interneta vai lasītavas izmantotāji, bet kuri iegriežas bibliotēkā vienkārši 

pasēdēt vai aprunāties. Kā tos dēvēt? Laikam jau arī – bibliotēkas lietotājs.  

Ļoti izteikti iezīmējas skolēnu apmeklējuma tendences: grāmatas ņem reti, bet 

bibliotēkā uzturas teju vai katru dienu, izmantojot tikai datoru, savu telefonu vai 

savstarpēji komunicējot. 

Jāatzīmē, ka mājas interneta pieslēgums ir ļoti augstam iedzīvotāju procentam, bet 

printēt, kopēt vai skenēt materiālus parasti nāk uz bibliotēku. Zinot, ka pakalpojumu 

var saņemt vajadzīgajā brīdī, tiek atlikta mājas datora papildus aprīkojuma iegāde.   

Gostiņu bibliotēkas darba laiks, katru darba dienu  no plkst.10.00 - 18.00, bet 

sestdienā un  svētdienā - slēgts.   

Spēkā esošais bibliotēkas darba laiks ir nemainīgs ilgu laiku, cilvēki ir pie tā 

pieraduši un to akceptē. Pieaugušo lasītāju un interneta izmantotāju plūsma intensīvāka 

no rītiem, skolēniem izdevīgi nākt pēc mācību stundām līdz bibliotēkas darba laika 

beigām. 

 Sadarbojoties ar pārējām novada bibliotēkām esam informējuši lasītājus par to, 

ka iespieddarbus var nodot vai rezervētos saņemt viņiem tuvākajā bibliotēkā. 

No elektroniskajām datu bāzēm pieejamas ir Letoniku un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka. Interneta resursi – LNB datu bāze www.zudusilatvija.lv, Aizkraukles RB 

elektroniskais kopkatalogs. Novada elektroniskajā mājas lapā www.plavinunovads.lv  

var iepazīties ar bibliotēkas kontaktinformāciju un aktivitātēm, 2018.gadā pašvaldības 

elektroniskajā mājas lapā bibliotēku informācijai tika nodalīta atsevišķa sadaļa. 

Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas aktivitātei bibliotēku dzīve Pļaviņu novadā 

atspoguļojas arī portālā Draugiem.lv.  

Gostiņu bibliotēkā esošās grāmatas ir pieejams Aizkraukles bibliotēkas mājas 

lapā – http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/    

http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/
http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/


8 
 

Uzziņu un informācijas pakalpojumi 

Visa gada garumā lasītājiem elektroniski nākas meklēt konkrētus rakstus, faktus 

no laikrakstu bibliotēkas vai kādas citas pieejamās datu bāzes. Rakstus parasti pieprasa 

mācību procesā vai kāds mācību iestādes noslēguma darba izstrādei.  

Bibliotēkā ir trīs informācijas stendi: bibliotēkas informācija; novada 

informācija (pieņemšanas laiki domē, ārstiem, laboratorijai, vietējā satiksme utt.); 

paziņojumi (kas, kur un kad notiek). Viens no bibliotēkas logiem tiek izmantots Pļaviņu 

kultūras centra afišu izlikšanai.  

Pēc apmeklētāja vēlmes individuāli apmācu lietotājus informācijas meklējumos 

(ziņas, darba sludinājumi, Elektrum rēķini, i-banka, utt.). Nereti palīdzība ir vajadzīga, 

lai tikai noprecizētu vai atsvaidzinātu kādas konkrētas zināšanas. Ikdienā daudz tiek 

sniegtas faktogrāfiskas uzziņas (darba laiki, satiksme, pieņemšanu laiki, pašvaldību un 

valsts institūciju telefoni utt.). 

Jauna tendence apkalpošanas jomā – uz bibliotēku nāk pēc padoma cilvēki (kuri 

nav bibliotēkas lietotāji), lai tiktu sniegta palīdzība “tulkojot” saraksti ar valsts 

iestādēm. Vēstules no ierēdņiem ir tik samudžināti specifiskā valodā rakstītas, ka 

cilvēks nevar izprast ne tikai lietas būtību, bet nespēj rast arī sava jautājuma 

atrisināšanas ceļus. 

Lai izzinātu bibliotēkas lasītāju vēlmes, uzlabotu bibliotēkas darba kvalitāti, 

svarīgs ir iedzīvotāju vērtējums. Gostiņu bibliotēkā pamazām ir izveidojies aktīvu 

bibliotēkas lietotāju kodols, kuru priekšlikumos ieklausos vienmēr un iespēju robežās 

cenšos ieteikto realizēt (ieteikumi grāmatu iepirkumam, abonējamā prese, sabiedriski 

nozīmīgu jautājumu virzīšana domes deputātiem utt.).  

Sociāli maz aizsargāto un riska grupu apkalpošana 

Lasītājiem, kuri ir vientuļi, sasirguši un nevar ierasties bibliotēkā paši, pēc 

telefoniskas saziņas iespieddarbi tiek piegādāti mājās. Regulāra šāda veida apkalpošana 

ir vienam lasītājam. Tādu cilvēku, kas paši nevar atnākt gan ir vairāk, bet viņu vēlmes 

tad izpilda sociālais darbinieks vai kāds no radiniekiem. 

2019.gada vasarā tika labiekārtots laukums pie bibliotēkas un pie reizes arī 

pārbūvētas kāpnes kā arī izveidota kvalitatīvāka invalīdiem domāta uzbrauktuve. 

 Bibliotēku aktīvi izmanto viens bērns-invalīds, kurš uz bibliotēku nāk gandrīz 

vai katru dienu un ļoti labi iekļaujas savu vienaudžu vidē.   

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

121 223 219 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

19 78 28 

 



9 
 

Bibliotēkas lietotāji  pamazām apzinājuši SBA priekšrocības ar lielu interesi un 

labprāt izmanto iespēju smelt vajadzīgo literatūru no kopējā novada krājuma. 

Pateicoties Pļaviņu novada bibliotēkas veiksmīgi saglabātajai literatūrai krātuvē un 

vispusīgajai jaunākās literatūras komplektēšanas politikai interesentiem ir iespēja 

iepazīties ar literatūru, kuru pirkt atsevišķi Gostiņu krājumam nebūtu mērķtiecīgi. 

 2019.gada SBA rādītāji ir nedaudz samazinājušies skatoties uz Gostiņu 

bibliotēkas izsniegumu citām bibliotēkām. Iepriekšējā gada ievērojamo skaitli pamatā 

veidoja periodikas pieprasījums no Klintaines bibliotēkas.   

   

Gostiņu bibliotēkā gandrīz vairs nav krievu tautības lasītāju, tādēļ grāmatas 

krievu valodā nekomplektēju, bet tiem cilvēkiem  kuri vēlas lasīt krieviski literatūru 

nodrošinu no Pļaviņu novada bibliotēkas krājuma.  

Ļoti laba sadarbība ar kolēģēm atvieglo gan bibliotēku lietotāju ikdienu, gan 

darbu ar parādniekiem, jo paņemto grāmatu var nodot jebkurā no Pļaviņu novada 

filiālēm un tā ātri atradīs īsto saimnieku. 

 

6. Krājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1775 1777 1780 

t. sk. grāmatām 1169 1148 1150 

t. sk. bērnu grāmatām 130 103 20 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

606 629 630 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz.  Gostiņos 

3,29 3,41 3,5 

 

Grāmatu piekomplektēšanai šogad izmantoju izbraukuma grāmatu izplatītāju 

SIA „VIRJA” pakalpojumus un pirkumus grāmatu svētkos Pļaviņās. Vēl Gostiņu 

bibliotēkas krājumus papildināja lasītāju dāvinājumi, eksemplāri no RCB apmaiņas 

krājuma un dāvinājums no Pļaviņu novada domes, Klintaines bibliotēkas un Pļaviņu 

novada ģimnāzijas. 

Naudas izteiksmē pašvaldības ieguldījums bibliotēkā ir pietiekams. 

Vienu reizi gadā braucam uz RCB norakstīto grāmatu krātuvi. Agrāk ņēmu 

gandrīz visu, kas labi saglabājies vai nomaināms. Tagad vairāk izvērtēju piedāvājumu. 

Norakstītās grāmatas lielākajā daļā gadījumu nav īpaši pieprasītas arī Gostiņu 

bibliotēkā. Īpaši tas sakāms par bērnu grāmatām. Kopumā no RCB krājuma uz 

Gostiņiem tika atvesti : 2014.g. -140 eks.; 2015.g. – 107 eks.; 2016.g.-78 eks. ; 2017 - 

90eks.; 2018.g.- 68 eks. 

2018.gadā mazāk iepirku grāmatas bērniem, jo no dāvinājumiem bērnu nodaļa 

tika papildināta ar 43 eksemplāriem( B+J- 29 eks.; V-15eks.). 

  



10 
 

Krājuma attiecības 

 

Krājuma sadalījums pa nozarēm 

 

Darbā ar krājumu 2018.gadā pievērsu uzmanību plaukta indeksu 

novienādošanai. Pārskatīju krājumu, jo rekataloģizējot vai strādājot ar kārtējo grāmatu 

apstrādi ir bijušas nekonsekvences (piem. Latviešu literatūra -821.174; L; vai vēl kāda 

kļūda). Tagad plaukta indeksi ir vienādi.  

Liels darbs bija bērnu abonementā, kurā precizēju grāmatu plaukta indeksus un 

sakārtoju grāmatas visām vecuma grupām.  

 

Bērnu lit. D-literatūra

Nozares Preses komplekti

fil./psih. reliģija sab.zin dabas.zin

medicīna tehnika lauks. māksla

sports d-literatūra valodn literat.zin.

ģeogrāfija vēsture B+J vispārējā

Krājums bērnu abonementā

B J nozares J latviešu J ārzemju V nozares

V latviešu V ārzemju V 398 Sprīdīša bib. Skolas rom.



11 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017   2018 

Jaunieguvumi kopā 310 294 342 

t. sk. grāmatas 284 268 316 

t. sk. latviešu daiļliteratūra  46 37 

t. sk. bērniem 36 53 29 

Izslēgtie dokumenti 1097 445 388 

Krājuma kopskaits 9044 8893 8847 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,36 0,34 0,33 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

 5,8 5,6 

 

Statistikas atskaitēs uzrādu nevis saņemto un uzkrāto periodikas eksemplāru 

skaitu, bet preses gada komplektu skaitu bibliotēkā. 2018.gada nogalē Gostiņu 

bibliotēkā ir 170 periodikas komplekti.  

 Augšējā tabulā periodisko izdevumu apgrozība aprēķināta balstoties uz 

tekošajā gadā saņemto eksemplāru skaitu.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 10 34 33 

News 1 11 8 

    

 

Datubāzi Letonika.lv izmantoju bibliotēkas darbā, veidojot literatūras izstādes 

News.lv izmantoju novadpētniecības darbā.  

Lasītāji vairāk izmanto Letoniku.lv 

Darbs ar parādniekiem pārsvarā notiek izmantojot telefonu vai portālu Draugiem 

lv. Parādniekus-skolēnus uzrunāju ciešā saistībā ar skolas bibliotekāru. Īpaši piekodināt 

nokārtot visas grāmatu lietas vajag beidzot mācību gadu. Pirms skolas atestāta vai 

apliecību saņemšanas audzēknim ir jāaizpilda apgaitas lapa, kurā jābūt visu pilsētas 

bibliotēku zīmogiem, kas apliecina, ka skolēns nav parādnieks. Jāatzīmē, ka jaunieši  

arī mācību gada ietvaros nevēlas ievērot iespieddarbu atdošanas laikus.  

Gostiņu bibliotēkā jaunieši lasa ļoti maz, varbūt tur slēpjas grāmatu retā apmaiņa.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Jaunākais vecums  

 Visaktīvāk lasošo bērnu skaits ir līdz 4. klasei. Kaut gan arī šajā vecuma posmā 

samazinās lasīšana. 

Diemžēl, bet pirmsskolas lasīšana ģimenē nav īpaši populāra. Gostiņos ir 

aktīvas divas māmiņas, kuras regulāri ņem grāmatiņas saviem bērniem. Bērnu dārza 

audzinātājas arī bija regulāras bilžu un pasaku grāmatu izmantotājas.  

 Katru gadu bērnudārza audzēkņi sniedza vismaz divus lielos koncertus 

gostiņiešiem bibliotēkas telpās(Lieldienās un Ziemassvētkos), lai mācītu mazajiem 

uzstāšanās pamatus un drošuma sajūtu svešākā publikā. Šogad darbs ar PII “Rūķītis” 



12 
 

audzēkņiem aprobežojās ar Lieldienu koncertu, Jāņu dienas aplīgošanu bibliotēkā un 

ikmēneša izstāžu apmeklēšanu. 

 Ar septembra mēnesi PII “Rūķītis” Gostiņos ir slēgta.  

 

Vidējais vecums  

 Šajā vecuma grupā grāmatas lasa nelabprāt un arī tikai skolā uzdoto (rūpīgi 

veroties, lai skolotājas ieteikto izlasāmo lappušu skaits īpaši netiktu pārsniegts). 

Problēma: lasa maz, lēni un parasti skolēni neatnes paņemto līdz brīdim, kad būs 

atrunājuši literatūras stundās savu izvēli.  

Vidējā skolas vecuma  posmā ļoti daudzi skolēni apmeklē gan Pļaviņu mākslas, 

gan mūzikas skolas, gan vēl bibliotēkas interešu pulciņu  un tad jau lasīšanai daudz 

laika neatliek. Izmantojot Pļaviņu bērnu bibliotēkas iniciatīvu un tās izcilo sadarbību ar 

Pļaviņu ģimnāziju, arī Gostiņu bērni  labprāt iesaistās pilsētas bērnu bibliotēkas 

piedāvātajās aktivitātēs. Bērnu lasīšanas žūrijā iekļauti interesenti no visas pilsētas un 

paralēli darboties mikrorajonā  ar vieniem un tiem pašiem skolēniem nav racionāli. 

Skola Pļaviņās ir viena un pasākumi visiem kopīgi.  

Grāmatu izsniegšana skolēniem palielinās vasarā, par to jāpateicas literatūras 

skolotāju pamudinājumiem. 

 

Vērtējot skolēnu apmeklējumu: bibliotēkā bērni uzturas bieži un labprāt pavada 

laiku pie datora kopā ar vienaudžiem. Daudzās mājās ir patstāvīgs interneta pieslēgums, 

kas samazina apmeklētāju skaitu un apmeklējumu regularitāti, bet neatņem vēlmi 



13 
 

savstarpēji komunicēt bibliotēkā. Ir izveidojies pastāvīgo jeb  ikdienas  interneta 

lietotāju loks. 

Jau daudzus gadus  bibliotēkā darbojas  bērnu interešu pulciņš „Brīnumzeme”.  

Katru nedēļu trešdienas pēcpusdienās te darbojas 6 līdz 10 vietējie pamatskolas vecuma 

bērni. Vecāki  šīs aktivitātes atbalsta, jo bērniem nekur nav jābrauc, darbošanās ir bez 

maksas un visi pulciņā izmantojamie materiāli ir sarūpēti  ar  Pļaviņu novada 

pašvaldības atbalstu. 2018.gadā pulciņu turpināja vadīt Pļaviņu novada kultūras centra 

darbiniece Kristīne Ginaite.  Pulciņa dienās tiek locīti un līmēti papīri, pērļotas rotas un 

darinātas skaistas lietas no dabas materiāliem.  Pulciņa darbu aplūkošanai visa gada 

garumā iekārtoti divi stendi un plaukts izstādēm. 

 

 

 

Ziemassvētkos tiek rīkota klubiņa dalībnieku „eglīte”, kurai  sarūpētas 

pārsteigumu dāvanas, bet laiks tiek pavadīts spēlējot galda spēles, skaitos dzejoļus un 

mielojoties ar saldumiem 

Literatūras izstādes bērnu autoru jubilejām un tematiskās literatūras izstādes 

tiek izliktas bērnu abonementa telpā atsevišķā plauktā katru vai pat divas reizes mēnesī. 

 



14 
 

 

8.-9. kases skolēni (pārsvarā meitenes) lasa literatūru jaunatnei un grāmatas no 

pieaugušu literatūras krājuma. Ir tendence lasīt literatūru ar mistiskiem elementiem un 

ļoti spēcīgu emociju raisošas eksistenciāla satura grāmatas. 

  Novērojums: daudzi vecāko klašu skolēni lasa savam vecumam pārāk 

vienkāršotas grāmatas.  Varbūt šis novērojums attiecas uz literatūru, par kuru skaļi 

jārunā klasē un, kas ir obligāts, to jāpilda  ātri ne vienmēr atspoguļojot patiesās 

intereses.  

2018.gadā samazinājies aktīvo grāmatu lasītāju skaits un izsniegums, bet 

interneta lasītavā skolēni- gostiņieši ir ikdiena un, kopumā ņemot, bibliotēku apmeklē 

gandrīz visi apkārtnē dzīvojošie. Diena bibliotēkā  bez skolēniem nav iedomājama.  

10.-12.klases skolēni bibliotēku izmanto reti. Vai arī kā bibliogrāfisko 

izdevumu bāzi savu pirmo zinātnisko darbu izstrādei..  

 Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri attiecībā uz šīm mērķa grupām. Sadarbības 

vērtējums. 

Ņemot vērā bibliotēkas un bērnu dārza atrašanos vienā mikrorajonā, līdz šim  

visstiprākā un regulārākā sadarbība veidojas ar PII „Rūķītis”. 

Sadarbībā ar Pļaviņu novada kultūras centru notiek nodarbības Bibliotēkas 

interešu pulciņā ‘Brīnumzeme”.  



15 
 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi. 

Problēma: daudzu skolēnu sliktā lasīšanas tehnika un nespēja koncentrēties, kas 

viņus pašus apgrūtina un nogurdina. 

Parasti no mācību iestādes audzēkņi uz Gostiņiem atbrauc ap plkst. 16.30. Viņi 

ir noguruši. Jāatzīmē arī nogurums no pārslodzes tiem skolēniem, kuri aktīvi iesaistās 

ārpus klases darbā, mācās papildus mākslas vai mūzikas skolā, nodarbojas ar sportu. 

Tā nu ieskrienot bibliotēkā vēlu vakaros parasti tiek pasēdēts tikai draugu lokā lasītavā 

vai pie datora.  

8. Novadpētniecība 

 

Bibliotēkā uzkrāju materiālus tieši par vecākās Pļaviņu daļas un kādreizējās 

Gostiņu pilsētiņas notikumiem,  Gostiņu cilvēkiem un to sasniegumiem.  

         Saglabāju trimdas žurnālu „Treji Vārti”, kura redaktore ilgus gadus bija ASV 

dzīvojošā gostiņiete. 

 2017. gads bija Pļaviņu pilsētas jubilejas gads, kura laikā visādā veidā tika 

popularizēts bibliotēkas savāktais novadpētniecības materiāls.2018.gadā 

novadpētniecības jomā iestājās nosacīts klusuma periods, kurā aktuālāka bija materiālu 

pārskatīšana un sakārtošana.    

9. Projekti 

2018.gadā projekti netika izstrādāti. 

 

10. Publicitāte 

 

Gostiņi pie Pļaviņu pilsētas veidojas kā attālāks mikrorajons ar savu savdabīgu  

vēsturi. Šajā vidē bibliotēka ir vienīgā vieta, kur  cilvēkiem pulcēties  vai saņemt 

informatīvos pakalpojumus. Lai būtu patīkamāka un dzīvīgāka vide, tad nu bibliotēka 

ir centrs ar literatūras jaunumu izstādēm, ar kultūras nozīmes cilvēku godināšanu 

jubilejas izstādēs, ar kādu lietišķās mākslas vai gleznu izstādi, ar pasākumiem gostiņu 

iedzīvotājiem, ar brīvā laika pavadīšanas vietu pulciņā „Brīnumzeme”, kā arī dažādu  

jautājumu (pašvaldības , sociālo, sadzīvisko utt.) risināšanas un apspriešanas  vieta.   

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi un Pļaviņu novada bibliotēku ir savstarpēji 

izprotoša. 

Bibliotēkas notikumu atspoguļojums ir Pļaviņu novada mājas lapā 

http://www.plavinunovads.lv/lv 

Bibliotēkā ik mēnesi izliktas izstādes  un pasākumi skaitliskā pārskatā 

Literārās izstādes – cikli 

gada garumā 

Skaits Izliktās grāmatas 

Kalendārs mēneša 

jubilāriem 

11 239 

Citiem patīk 11 300 

http://www.plavinunovads.lv/lv
http://www.plavinunovads.lv/lv


16 
 

Latvijai -100 10 200 

Plaukta izstādes 3 12 

Bērnu abonementa 

literatūras izstādes 

15 270 

Jaunumu izstādes 7 Pirktas, dāvinātas, no 

apmaiņu fonda 

Tematiskās sienas 

izstādes 

8 Gleznas; sadarbībā ar 

Pļaviņu mākslas skolu 

Pasākumi  bērniem un 

skolēniem 

Katru trešdienu Pulciņa “Brīnumzeme” 

nodarbības 

Pasākumi pieaugušajiem 2 PII “Rūkītis” sniegts 

Lieldienu koncerts 

Tikšanās pēcpusdiena 

“Atmiņu un sveču gaismā” 

 

Literatūras izstādes 

Literatūras izstādēm atvēlētas konkrētas vietas bibliotēkā. Ik mēneša jubilāriem 

un atceres dienām veltīta izstāde- kalendārs sagaida katru ienākošo apmeklētāju, 

iepazīstinot vai atsvaidzinot atmiņā, ierosinot izlasīt vai papildinot interesentu 

zināšanas. 

Izstāžu plauktā “Citiem patīk” regulāri izlieku grāmatas, lai ar svaigu skatu atkal 

un atkal paskatītos uz bibliotēkas krājumu. 2018. gadā atšķirībā no iepriekšējā gada 

dažādām tematiskām grupām, literatūras ciklā “Citiem patīk” katru mēnesi izliku 

grāmatas kādā no krāsām. Un tā visu gadu pārcilāju un piedāvāju labu, bet piemirstu 

literatūru. 

 

 



17 
 

Izstāžu ciklā “Latvijai -100” katru mēnesi izliku tematiskas kopas no latviešu 

literatūras krājuma dažādos griezumos (Ceļojumi latvieša acīm; Latvijas garīgā dzīve, 

Latvijas mūzika, glezniecība Latvijā ; Latvijas valsts vēstures lappuse utt.utt. ) 

 

Plauktu izstādes parasti ir dzejas dienām atlasītas kopas vai atsevišķā plauktā 

pievērsta uzmanība kādam no autoriem. No plauktu izstādēm nākošajā gadā atteikšos. 

Tās nav tik populāras kā izstāžu cikli.  

 

Bērnu abonementā cenšos izlikt gan jaunumus, gan tematiskas grāmatu kopas 

 (Mazas nebēdnības katru dienu;  Spoku un krēslas brīžiem; Pasaku laiks; Brīvlaika 

lasāmviela u.c.) 

 

 
 

Tematiskās sienas izstādes: 

 

2018. gads tika pilnībā veltīts sadarbībai ar Pļaviņu mākslas skolas pieaugušo 

studijas audzēknēm. Iecere aizsākās vēl 2017. gada rudens pusē, kad pieaugušo studijas 

dalībnieces atskatījās uz sava kursa desmit gadu jubileju ar kopīgu pasākumu Pļaviņu 

kultūras centrā.  Toreiz izstādē bija tik pārsteidzoši labi darbi, ka nolēmām katrai no 

dalībniecēm izveidot personālizstādi. Tā Gostiņu bibliotēkā tika sarūpētas izstādes 

astoņus mēnešus pēc kārtas, katru mēnesi veltot kādai no audzēknēm. Ja ņem vērā, ka 

pieaugušo studijā pa vakariem nodarbojas dāmas ļoti cienījamos gados(vecākajai 

2018.gadā bija 80.gadu dzīves jubileja), pārsvarā bez priekšzināšanām un pirmo soli 

mākslas laukā sperot tikai pēc aiziešanas pensijā -  tautās celtais pūrs ne vienam vien 

skatītājam lika paskatīties uz savu ikdienu ar citām acīm.  

 

 



18 
 

1.Februāra mēnesis Evai Zeipei -Mačai  

 

 
 

2.Marta mēnesis Annai Langenfeldei  

 

 



19 
 

3.Aprīlis- Rutai Šēnbergai 

 

 
 

4.Maija mēnesis Austrai Tihonovai 

 

  



20 
 

5. Jūnijs - Valdai Vandānai  

 

 
 

6.Jūlijs - Vijai Ārnesei.   

 

 
 



21 
 

7.Septembris Valentīnai Langenfeldei  

 

  
 

8. Oktobris Ausmai Neimanei 

 

 



22 
 

 

9. Oktobris-novembris. No dažādiem skatu punktiem 

 Izstādē piedalās gandrīz visas autores ar vienādu uzstādījumu klusajai dabai.  

Te parādās intriga: vai var atpazīt visa gada garumā iepazītos radošos rokrakstus.  

 

 
 

Pasākums “Atmiņu un sveču gaismā” 

 

Noslēguma pasākums, kur kopā tiekas Pļaviņu mākslas skolas skolotājas, 

audzēknes un Gostiņu bibliotēkas aktīvākie apmeklētāji. Siltas sarunas, nākotnes plāni 

un prieks par kopā būšanu gada garumā.  

 

 
 



23 
 

 
 

Par katra mēneša izstādes autori un viņas darbiem tika ievietots rakstiņš 

laikrakstā “Pļaviņu novada ziņas”, neliela atsauce  Aizkraukles laikrakstā “Staburags’, 

kā arī informācija novada mājas lapā www.plavinunovads.lv., afišas bija redzamas gan 

elektroniski mājas lapā, gan papīra formātā visās bibliotēkās.  

 

Gada nobeigumā, Ziemassvētku laikā, kopīgi noieto posmu vērtējot, labi vārdi 

un nākamā gada kalendāra dāvinājums pateicībā par sadarbību un atbalstu bibliotēkai: 

gan bibliotēkas darbības nodrošinātājiem un palīgiem(K.Ginaitei, I.Pavļivai, 

l.Strautānei), gan sponsoriem (N.Āboliņa), gan periodikas un grāmatu 

ziedotājiem(A.Līcītis, I.Striķe, I. Packeviča, L.Pujāte, J.Vilkaplātere), gan 

atsaucīgākajiem literatūras lasītājiem un popularizētājiem (V. Skrabutena, I..Smeltere, 

L.Glode. I.Striķe, M. Koļesņikova), gan regulārākajiem preses lasītājiem 

(E.Ņikiforova, A.Skurule). 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 Sadarbība ar Pļaviņu novada domi, Pļaviņu novada bibliotēku un kolēģiem 

Aiviekstes, Klintaines un Vietalvas bibliotēkās ir savstarpēji izprotoša. Ar katru gadu 

vairāk tiek izmantoti SBA pakalpojumi, kas ievērojami palielina lasītāju zinātkāres 

apmierināšanu. 

 Cieša draudzība bibliotēkai bija ar PII „Rūķītis”. 

 

Ar Pļaviņu novada ģimnāziju kopīgi koriģējam parādnieku jautājumu pirms 

vasaras brīvlaika.  

 

Pļaviņu kultūras centra darbinieki izmantojot bibliotēku izplata informāciju par 

saviem pasākumiem, bet interešu pulciņu “Brīnumzeme” Gostiņos vada nama kultūras 

darba organizatore.  

http://www.plavinunovads.lv/
http://www.plavinunovads.lv/


24 
 

 

Savukārt informācija par Gostiņu bibliotēkā notiekošo vienmēr tiek nodota arī 

citām Pļaviņu novada iestādēm. Īpaši jāuzteic Pļaviņu novada domes mājas lapas 

veidotājas atsaucība un ātrais darbs. 

Informējot par jaunumiem regulāra sadarbība visa gada garumā ar laikrakstu 

“Pļaviņu novada ziņas”.  

 

Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles  

Gostiņu bibliotēkas vadītāja                                                                  Daina Vikle 


